Prob. II. Traditione Patrum. Ex Græcis GREGORIUS NYSSENUS orat. in Baptismum Christi (opp. t. 2. p. 802. B.) ait vi verborum Christi fieri Sacerdotem *augustum et honorandum, novitate benedictionis a communitate vulgi separatum, et invisibili quadam vi et inaspectabili gratia invisibilem animum in melius transformatum gerere*. Nysseno consentiunt Chrysostomus hom. 1. in 2. ad Tim., Theodoretus in illud 1. ad Tim. 3. *Manus cito nemini imposueris*, Theophylactus et Oecumenius in 2. ad Tim. 1. Non minus diserte loquuntur Patres Latini. S. AMBROSIIUS L. de dignitate Sacerdotali c. 3. (opp. t. 2. in app. p. 363. D.) interrogat : *Quis dat, frater, Episcopalem gratiam, Deus, an homo? respondes : sine dubio Deus; sed per hominem dat Deus*. Et rursus : *homo imponit manus, Deus largitur gratiam*. S. AUGUSTINUS, nomen etiam Novatoribus venerandum, L. 2. contr. epist. Parmenian. cap. 13. Donatistas exagitans sic scribit : *Ipsi (Donatistæ) explicent, quomodo sacramentum baptizati non possit amitti, et sacramentum ordinati possit amitti. Si enim utrumque sacramentum est, quod nemo dubitat; cur illud non amittitur, et illud amittitur? neutri sacramento injuria faciendâ est.*

Idem asserunt S. HIERONYMUS in Dial. contra Lucif. (opp. t. 2. p. 183.) INNOCENTIUS I. in epist. 18. ad Alexandrum Antiochiæ Episcopum (Labb. t. 2. p. 1269. E.), LEO I. aliique Patres ac Pontifices apud Bellarm. Mentitur itaque Lutherus, cum loc. sup. cit. ait, e veteribus Patribus non nisi unum Dionysium nobis suffragari.

Prob. III. Ecclesiæ definitione. Multa enim concilia ordinationes simoniacas ut illicitas damnarunt, quod in his pretio darentur sacramenta, et venalia fierent instrumenta gratiarum. Ita Synodus Chalcedonensis Act. 15. can. 2. (Labb. t. 4. p. 772. E.) gradu dejici jubet Episcopos, qui *propter pecunias ordinationem fecerint, et non venalem gratiam in venditionem deduce- rint*, quod et factum in Bracarensi II. an. 572. can. 3. (Labb. t. 5. p. 897. B.) Synodus quoque Florentina in Decreto pro Armenis ordinem sacramentis annumerat, idque confirmavit Concilium Tridentinum Sess. 23. can. 3. *Si quis dixerit, ordinem sive sacram ordinationem non esse vere et proprie sacramentum, a Christo Domino institutum... anathema sit.*

47. *Obj. I.* Impositio manuum, de qua Paulus in laudatis testimoniis, erat ceremonia quædam communis et vaga, quæ bonæ precepcionis causa adhibebatur infirmis æque ac sanis, uti fecit Christus parvulis, et Apostoli ægris, atque olim etiam in ordinatione Diaconissarum usurpabatur; ergo inepta est ad peculiare sacramentum constituendum.

R. D. *Ant.* Impositio manuum *materialiter*, ut aiunt, spectata est ceremonia communis et vaga C. accepta *formaliter*, prout est ad diversum effectum significandum et producendum instituta N. *Ant. et Conseq.* Argumento hoc aliud non evincitur, nisi quod non omnis impositio manuum fuerit sacramentum, quod de hac ceremonia curandis ægrotis, benedicendis parvulis adhibita ultro concedimus. At illa, quæ in ministrorum sacra inauguratione fiebat, erat verum ordinis sacramentum; nam ei annexa est gratia, usitata fuit ritu perpetuo, et satis secernitur a bona preceptione, ut vel ex eo perspicuum est, quod ait Apostolus 1. ad Tim. 3. *manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis*. Ubi sola præcox ordinatio prohibetur, minime vero bona preceptio; neque enim qui pro alio, quantumvis indigno, precatur, communicat peccatis alienis.

48. *Inst. 1.* Nomen chirotonia *χειροτονία*, quod in Scriptura legitur, significat tantum manuum extensionem, qua olim populus magistratum civilem, et Clerici Episcopum, ut constat ex 4. canone Nicæno et 19. Antiocheno, deligebant, elata in altum manu suffragium ferendo; ergo inde non probatur sacramentum ordinis.

R. N. *Ant.* Nam juxta Scripturas et Ecclesiæ usum, manum extendere seu attollere, oportet intelligi cum addito, nempe super capita ordinandorum : Apostolus siquidem 1. ad Tim. 4. v. 14. et epist. 2. c. 1. v. 6. phrasi *ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν*, *impositionis manuum* utitur, et Tertullianus L. de Resurrectione cap. 8. extensionem manus, qua sacros ordines designat, *adumbrationem* appellat. Græci vero, tametsi *χειροτονία* nomen interdum ad significandam Episcoporum electionem adhibeant; frequentius tamen illud usurpant pro sacramenti ritu, nec ordinant attollendo manum suffra-

gii ferendi gratia, sed super capita ordinandorum, ut constat ex Chrysost. hom. 10. in 1. ad Tim.

49. *Inst. 2.* Clerici inaugurantur ab Episcopis; at illa chirotonia, de qua Apostolus 1. ad Tim. 4., peracta fuit a presbyteris; ait enim Paulus: *per impositionem manuum presbyterii*; ergo ex impositione manuum facta Timotheo non inferitur sacramentum ordinis.

R. *Presbyterii* nomine hic intelligi Episcopos, non presbyteros: primum quia CHRYSOST. hom. 13. exponens citata Pauli verba inquit: *non de presbyteris hæc ait, sed de Episcopis; non enim presbyteri Episcopum ordinabant.* Deinde quia Paulus in altera epist. ait: *per impositionem manuum mearum.* Sed de hoc infra iterum dicemus.

50. *Inst. 3.* Nullo Scripturæ loco legitur, Christum instituisse manuum impositionem, aut ea usum fuisse, sive in ultima cæna, quando constituit Apostolos sacerdotes, sive cum insufflando dedit eis potestatem remittendi peccata; ergo, etc.